
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.245 Sexta-feira, 05 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº 1200/2020-DAF/CGP, de 26/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 318/2020-GOFTC, de 18/05/2020, e demais despachos no Processo 
2020/341840,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Abaetetuba, no período de 09/06 a 15/06/2020, a fim 
de realizar ações de Fiscalização de Trânsito e controle de fluxo de veículos 
do referido Município, bem como desenvolver ações determinadas pela Di-
retoria Técnica e Operacional, em especial para atender ao decreto nº 729 
de 05 de Maio de 2020, do Governo do Estado do Pará

SERVIDOR CARGO MATRICULA
PETRONIUS DE JESUS FARIAS DA CRUZ AGENTE FISC. TRÂNSITO 54191564/2

LÍCIA MARIA DOS SANTOS FREIRE AGENTE FISC. TRÂNSITO 5638704/1
PATRÍCIA AUGUSTA DE ARAÚJO RAMOS AGENTE FISC. TRÂNSITO 57198722/1
MARCUS CÉSAR RODRIGUES MORAES AGENTE FISC. TRÂNSITO 57189262/2
KARINE MONIK ALMEIDA DA COSTA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57226816/1

ENIVALDO PARDAUIL DA COSTA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57198277/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1177/2020-DAF/CGP, de 20/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 214/2020-GOFTCA, de 19/05/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/344067,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 11 e ½ (onze e meia) diárias, aos servi-
dores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Santarém para o Município de Mojuí dos Campos, no período de 08/06 a 
19/06/2020, a fim de desempenhar suas atividades funcionais em Opera-
ções de Fiscalização de Trânsito do referido município, em especial para dar 
suporte ao cumprimento do decreto nº 609 de 16 de Março de 2020, do 
Governo do Estado do Pará.

Servidor Cargo matricula
Derivaldo Gonzaga Alves agente FISC. trânsito 57201632/1

José Carlos de Souza Nascimento agente FISC. trânsito 57230623/1
Rodolfo Campos Sales agente FISC. trânsito 57201770/1

Wladimir Carvalho Batista agente FISC. trânsito 57199610/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1195/2020-DAF/CGP, de 25/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 312/2020-GOFTC, de 18/05/2020, e demais despachos no Processo 
2020/341816,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 15 e ½ (quinze e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Acará, no período de 08/06 a 23/06/2020, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículos, ações de Fiscalização de Trânsito no 
referido município bem como cumprir cronograma de ações estabelecidas 
pela Diretoria Técnica e Operacional.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
SILVERTON DOS SANTOS GOMES AGENTE FISC. TRÂNSITO 57227376/1
EVANDRO FERREIRA MARQUES AGENTE FISC. TRÂNSITO 57188406/2

FRANCILEY ROBERTO MACIEL FERREIRA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57227745/1
SIRLEY DA SILVA JULIO AGENTE FISC. TRÂNSITO 57214394/2
THIAGO DA SILVA REIS AGENTE FISC. TRÂNSITO 57213322/3

ROBSON DIEGO OLIVEIRA DA SILVA AGENTE FISC. TRÂNSITO 54185842/3
EDSON ITAMAR BARRADAS DA SILVA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57200229/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 551474
PORTARIA Nº 1244/2020-DG/DHCRV/CHC/GCCFC, de 
03/06/2020.
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o memorando nº190/2020, apresentado pela GCCFC.
RESOLVE:
Art.1.º PRORROGAR O CREDENCIAMENTO DOS CENTROS DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES E EMPRESAS CAPACITADORAS CREDENCIADOS e PRO-
FISSIONAIS VINCULADOS NO ESTADO DO PARÁ. Que tem seus credencia-
mentos vencidos no periodo da Pandemia que o Detran teve suas ativida-
des suspensas.
Art. 2.º A prorrogação a que se refere o artigo 1o, será por 90 dias a contar 
da data da publicação desta portaria, incluindo também as empresas que 
se enquadram na portaria 788/2020-DG/DHCRV/CHC/GCCFC, não isentan-
do dos pagamentos das taxas de renovação.

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Marcelo Lima Guedes
Diretor Geral
PORTARIA N°1255/2020/DETRAN/DG/DHCRV, de 04/06/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a publicação do Decreto Estadual nº800, de 31 de maio 
de 2020, que dispõe sobre a retomada econômica e social segura, no âmbi-
to do Estado do Pará, por meio da aplicação de medidas de distanciamento 
controlado e protocolos específicos para reabertura gradual e funciona-
mento de segmentos de atividades econômicas e sociais, e revoga o De-
creto Estadual nº729/2020, de 05 de maio de 2020, e o Decreto Estadual 
nº777/2020, de 23 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a publicação da Portaria nº1214/2020/DG/DETRAN, que 
dispõe sobre a retomada do atendimento nas unidades do DETRAN-Sede, 
CIRETRANs, Postos-Avançados, entidades públicas e privadas afetos ao 
trânsito, credenciadas no DETRAN/PA;
CONSIDERANDO a publicação da Portaria nº024/2020-DG/DETRAN, que 
estabeleceu, os requisitos técnicos e procedimentos para o credenciamento 
de empresas prestadoras de serviços de vistoria de identificação veicular;
CONSIDERANDO que em razão da suspensão das atividades do DETRAN/
PA, os processos de credenciamento não seguiram o seu trâmite dentro do 
prazo regulamentar;
R E S O L V E:
Art. 1º. Prorrogar até 30/06/2020 o prazo de solicitaçao de credenciamen-
to para habilitação para prestação do serviço de Vistoria de Identificação 
Veicular, conforme definido na Portaria 024/2020-DG/DETRAN.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogan-
do-se às disposições em contrário.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 551441
PORTARIA Nº 1196/2020-DAF/CGP, de 25/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 315/2020-GOFTC, de 18/05/2020, e demais despachos no Processo 
2020/341822,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 29 e ½ (vinte e nove e meia) diárias, aos 
servidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município 
de Belém para o Município de Tucumã, no período de 09/06 a 23/06/2020, 
para o Município de Ourilândia do Norte, no período de 24/06 a 08/07/2020, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículos, ações de Fiscalização de 
Trânsito no referido município bem como cumprir cronograma de ações 
estabelecidas pela Diretoria Técnica e Operacional.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
BRENO LEONARDO ARAÚJO BARBOSA AGENTE FISC. TRÂNSITO 55586672/4

IAN CARLO DOS SANTOS AGENTE FISC. TRÂNSITO 57229643/1
CLODOALDO MEDINA GODINHO JUNIOR AGENTE FISC. TRÂNSITO 54192741/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1185/2020-DAF/CGP, de 25/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 217/2020-GOFTCA, de 20/05/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/346532,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Cas-
tanhal para o Município de Marapanim, no período de 09/06 a 23/06/2020, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais em Operações de Fisca-
lização de Trânsito do referido município, em especial para dar suporte ao 
cumprimento do decreto nº 609 de 16 de Março de 2020, do Governo do 
Estado do Pará.

Servidor Cargo matricula
Carlos Arthênio Batista Dias agente FISC. trânsito 57202225/1

HANRY JOSE CARVALHO MOURA agente FISC. trânsito 57228257/1
Jézio Nunes de Sousa agente FISC. trânsito 57226852/1

MARIO SERGIO SILVA DA SILVA agente FISC. trânsito 57202007/1
PATRICK SIQUEIRA RIBEIRO agente FISC. trânsito 57217176/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1173/2020-DAF/CGP, de 20/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 314/2020-GOFTC, de 18/05/2020, e demais despachos no Processo 
2020/341817,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 09 e ½ (nove e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Marituba, no período de 09/06 a 18/06/2020, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de Fiscalização de Trânsito, bem 
como cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica e 
Operacional.


